
29/07/2023 Página 1 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 1 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

ANO VIII – Nº DOM4020 – PARNAMIRIM, RN, 29 DE JULHO DE 2023 – R$ 0,50

 
 

 

PORTARIA Nº. 0913, de 28 de julho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso
das atribuições que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do artigo
73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em conformidade às
disposições das Leis Complementares nºs. 022, de 27 de fevereiro de
2007; 030, de 12 de maio de 2009; 0144, de 31 de dezembro de 2018;
0164, de 19 de dezembro de 2019; 178, de 21 de dezembro de 2020 e
alterações,

RESOLVE:

Art.1º. Designar TENILDE MARIA DO NASCIMENTO
FURTADO, matrícula nº 502, para responder pela Assessoria Especial
de Recursos Humanos – SEARH, em substituição à titular, MARIA
LÚCIA ALVES TORRES, matrícula nº 28720, no período de
01/08/2023 a 15/08/2023.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor no dia primeiro de agosto de
dois mil e vinte e três.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 
 
 

PORTARIA Nº. 0914, de 28 de julho de 2023.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

Resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº. 0850, de 03 de julho de 2023,
publicada no Diário Oficial do Município nº 3994, de 04 de julho de
2023, que nomeou WELTON AMARAL BARRETO, para exercer o

cargo em comissão de Gerente de Planetário, lotado na Secretaria
Municipal de Cultura – SEMUC.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 

PORTARIA Nº. 0915, de 28 de julho de 2023.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 022, de 27
de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009; 0144, de 31 de
dezembro de 2018; 0164, de 19 de dezembro de 2019; 178, de 21 de
dezembro de 2020; 188, de 02 de junho de 2021; 197, de 28 de
dezembro de 2021, 237, de 23 de dezembro de 2022 e alterações
posteriores,

Resolve:

Art. 1º. Nomear FABYANE KALLIENY BARBOSA FERREIRA
DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Gerente de
Planetário, lotada na Secretaria Municipal de Cultura – SEMUC.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 

PORTARIA Nº 0916, de 28 de julho de 2023.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 022, de 27
de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009; 0144, de 31 de
dezembro de 2018; 0164, de 19 de dezembro de 2019; 178, de 21 de
dezembro de 2020; 188, de 02 de junho de 2021; 197, de 28 de
dezembro, de 2021 e alterações posteriores,

Resolve:



29/07/2023 Página 2 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 2 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

NOME FUNÇÃO GRATIFICADA

JOSIVAN GOMES DA SILVA FG-1

MÁRIO RUY MAIA DE FREITAS FG-2

CONTRATO Empresa Objeto

Nº. 011/2023

 
A B COMPUTAÇÃO
– IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO
LTDA

CNPJ Nº
10.742.806/0001-09

Aquisição 09 (nove) –
Microcomputador –
Tipo Desktop 1.
Aquisição 05 (cinco) –
Microcomputador –
Tipo Notebook 1. Cujas
especificações, preço(s),
quantitativo(s) e
fornecedor(es) foram
previamente definidos
através do procedimento
licitatório decorrente da
Adesão a Ata de
Registro de Preços n°
018/2022, oriunda do
Pregão Eletrônico nº
018/2022 da Prefeitura
Municipal de Nísia
floresta/RN.

Art. 1º. Nomear ANDERSON AUGUSTO DA SILVA PRIMO, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico Nível III, lotado na
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos –
SEARH.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 

PORTARIA Nº 0917, de 28 de julho de 2023.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 022, de 27
de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009; 0144, de 31 de
dezembro de 2018; 0164, de 19 de dezembro de 2019; 178, de 21 de
dezembro de 2020 e alterações posteriores,

Resolve:

Art. 1º. Conceder a Função Gratificada aos servidores efetivos da
Secretaria Municipal de Saúde – SESAD, cujos nomes e funções
constam na relação abaixo:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 

 

PORTARIA Nº. 0918, de 28 de julho de 2023.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

Resolve:

Art. 1º. Exonerar TEREZINHA FREIRE DE OLIVEIRA, de
exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica Nível II, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde – SESAD.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 

 

PORTARIA Nº. 0919, de 28 de julho de 2023.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 022, de 27
de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009; 0144, de 31 de
dezembro de 2018; 0164, de 19 de dezembro de 2019; 178, de 21 de
dezembro de 2020; 188, de 02 de junho de 2021; 197, de 28 de
dezembro de 2021, 237, de 23 de dezembro de 2022 e alterações
posteriores,

Resolve:

Art. 1º. Nomear FRANCISCA ERINALDA PEREIRA, para exercer
o cargo em comissão de Assessora Técnica Nível II, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde – SESAD.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 
 
 

 

 

PORTARIA N° 047, de 28 de julho de 2023.
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, por meio de seu secretário,
ROGÉRIO CÉSAR SANTIAGO, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas e de acordo com o Art. 67 da Lei Federal n°
8.666/93, considerando a formalização do Contrato listado abaixo:
 



29/07/2023 Página 3 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 3 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Designar KEANY ANDREZA DE LIMA, matrícula n°
15364 para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer função de Fiscal
do contrato acima citado;
 
Art. 2°. Designar VAN-DICK TEIXEIRA DE MENEZES FILHO ,
matrícula n° 56413 para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a
função de Fiscal Substituto do referido contrato, nas ausências e
impedimentos do titular;
 
Art. 3°. Designar EDSON PEREIRA DE MEDEIROS, matrícula n°
53058 para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer função de Gestor
do contrato acima citado;
 
Art. 4°. Designar AMARILIO SALES COSTA COUTINHO,
matrícula n° 7758 para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a
função de Gestor Substituto do referido contrato, nas ausências e
impedimentos do titular;
 
Art. 5°. Ao Fiscal do contrato cabem as seguintes competências:
 
I – Acompanhar a execução objeto do contrato, tendo em vista garantir
que estejam de acordo com as normas nele estabelecidas;
II – Fiscalizar se a contratada mantém durante a vigência do contrato,
as condições de habilitação para contratar com a Administração
Pública, apresentando sempre que exigido os comprovantes de
regularidade fiscal;
III – Acompanhar o pagamento dos produtos efetivamente fornecidos;
IV – Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela CONTRATADA, durante o prazo de vigência do
contrato, facilitando a obtenção dos dados técnicos necessários à
elaboração dos documentos imprescindíveis ao cumprimento das
obrigações assumidas pela CONTRATADA;
V – Manter controle dos gastos realizados e do saldo da nota de
empenho;
VI – Conferir os valores unitários e globais constantes dos documentos
discais com os bens ou serviços entregues e com os termos do contrato,
atestar serviços e fornecimentos após aferição de sua conformidade, e
verificar, quando cabível, o recebimento provisório do objeto
contratado;
VII - Autorizar o acesso dos empregados da CONTRATADA às
instalações da CONTRATANTE, quando se fizer necessário, realização
de entrega de materiais e/ou prestação de serviços;
VIII - Notificar à CONTRATADA, quando da ocorrência e/ou
anormalidades relacionadas com a execução do contrato, que resultem
na inexecução parcial ou total do objeto do contrato, para que sejam
adotadas as providências cabíveis;
IX - Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento executado
em desacordo com o contrato;
X - Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a
execução do contrato, determinando o que for necessário à
regularização das faltas ou defeitos observados;
XI – Subsidiar de informações o Gestor do Contrato, periodicamente,
para que este monitore e avalie o desempenho dos fornecedores;
XII – Manter seu substituto constantemente atualizado sobre a
fiscalização da execução do contrato;
XIII- Manter o Chefe de Gabinete informado de todas as ocorrências
relativas ao contrato, para adoção do procedimento administrativo
próprio, quando ocorrer a inexecução parcial ou total do contrato, nos
termos dos arts. 77 e 78, e atendidos os requisitos do art. 87 e seguintes,
todos da Lei de Licitações.
 
Art. 6°. Ao Gestor do Contrato cabem as seguintes competências:

a) Tratar com o contratado, exigindo que este cumpra com o
que foi pactuado;

I - Sugerir eventuais modificações contratuais;
II – Providenciar, caso necessário, a realização de reunião com a
empresa contratada antes do início de execução do contrato a fim de
esclarecer as dúvidas operacionais da execução;
III – Paralisar a execução do contrato, caso esteja em desacordo com o
pactuado, comunicando imediatamente ao seu superior hierárquico;
IV – Acompanhar os prazos de vigência, de execução e de reajuste
contratuais, munido das informações prestadas pelo Fiscal,
manifestando-se, de forma fundamentada e conclusiva, quanto à
manutenção, prorrogação ou rescisão;
V – Manter controle atualizado dos pagamentos e dos saldos da nota de
empenho, observando para que o valor do contrato não seja
ultrapassado;
VI – Encaminhar ao setor competente, os pedidos de alterações
contratual solicitados pela contratada, entre os quais a repactuação e a
prorrogação do prazo de entrega ou de execução do contrato,
manifestando-se quanto à possibilidade de atendimento do pedido de
forma fundamentada, observadas as disposições da legislação vigente;
VII – Assinar o relatório de acompanhamento da execução dos
serviços/recebimento de materiais contratados, conforme orientações da
administração;
VIII - Comunicar a falta de materiais e recusar o serviço, se for o caso,
subsidiado pelas anotações do fiscal do contrato respectivo;
IX – Manter seu substituto constantemente atualizado sobre o referido
contrato; 
X -  Manter o(a) Secretário(a) da respectiva pasta, informado(a) de
todas as ocorrências relativas ao Contrato, com o auxílio do Fiscal do
Contrato, para adoção do procedimento administrativo próprio, quando
ocorrer a inexecução parcial ou total do contrato nos termos dos arts. 77
e 78, e atendidos os requisitos do art. 87 e seguintes, todos da Lei de
Licitações.

 
Art. 7°. Em respeito ao princípio da segregação de funções, o servidor
ora designado não se enquadra nas seguintes situações de impedimento:
 

I - Ser responsável pela execução do próprio contrato;
II - Figurar como pregoeiro ou ser membro de comissão de
licitação;
III - Possuir condição que enseje conflito de interesses que
importem em óbice à designação como Fiscal de Contrato.

 
Art. 8°. Na ausência justificada do Fiscal/Gestor do contrato, a chefia
imediata do setor encontra-se autorizada a atestar as notas fiscais e
relatório do gestor, devendo este estar ciente da prestação do serviço
e/ou recebimento do material;
 
Art. 9°. A atribuição de Fiscal do Contrato não será remunerada,
ficando a função de gestor de contrato administrativo orientada pela Lei
Municipal nº 164 de 19 de dezembro de 2019;
 
Art. 9°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN, retroagindo seus
efeitos ao dia 02 de junho de 2023.
 
* republicado por incorreção.

Parnamirim, 28 de julho de 2023
 

ROGÉRIO CÉSAR SANTIAGO 
Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária –

SEHARF
 
 
 



29/07/2023 Página 4 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 4 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

 

 



29/07/2023 Página 5 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 5 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 6 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 6 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 7 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 7 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 8 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 8 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 9 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 9 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 10 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 10 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 11 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 11 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 12 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 12 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 13 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 13 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 14 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 14 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 15 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 15 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 16 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 16 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 17 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 17 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 18 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 18 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 19 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 19 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 20 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 20 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 21 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 21 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 22 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 22 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020



29/07/2023 Página 23 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 23 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

 

 

 

Portaria Nº 0769/2023, 05 de Julho de 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º-Conceder licença acompanhamento familiar para o(a)
servidor(a) LUCICLEBIA ASLANY TEIXEIRA DE MOURA,
Matrícula: 11378, ocupante do cargo de Enfermeira(a), na Secretaria
Municipal de Saúde–SESAD, pelo período de 60 (sessenta) dia,
conforme Conclusão Médica Nº714, de 05.06.2023, retroagindo do dia
20.06.2023 a 18.08.2023.

Art. 2º-A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº140/69 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

Publique-se. Cumpra-se.

MARIA DE FÁTIMA ALENCAR CABRAL
Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

 
 

 

PORTARIA Nº. 0835, de 24 de Julho de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, e em
conformidade com o Processo Administrativo nº 20.329/2023,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio a servidora MANUELIZA BARBALHO
DE SOUSA, matrícula nº 12609, ocupante do cargo de Fiscal de
Vigilância Sanitária, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com
efeitos a partir de 01/08/2023 à 29/10/2023, referente ao quinquênio
04/04/2014 à 04/04/2019, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº
140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

MARIA DE FÁTIMA ALENCAR CABRAL
Secretária Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

 
 
 

 

PESQUISA MERCADOLÓGICA 
COMISSÃO ORÇAMENTISTA PERMANENTE – SEARH

1º Chamada – A Secretaria de Administração e dos Recursos
Humanos – SEARH, situada na Rua Altino Vicente de Paiva, 210,



29/07/2023 Página 24 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 24 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

Termo de
dispensa

CONTRATADO OBJETO E VIGÊNCIA

02/2023
SEMUT

NACIONAL
VEÍCULOS E
SERVIÇOS

CNPJ:
04.770.238/0001-

57

objeto deste instrumento:Contratação de
empresa para aquisição de peças auto
mecânica geral ltda para realizar a
revisão obrigatória dos veículos e
prestação de serviços mecânicos para
revisão de 10.000 km a 40.000 km
visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Tributação,
durante o ano de 2023. Com vigência
20 de julho de 2023 A 31 de dezembro
2023.

Edifício Cartier, Monte Castelo, Parnamirim/RN, através da Comissão
Orçamentista Permanente, instituída pelo decreto nº 5.835, de 23 de
março de 2017, torna pública a realização da COTAÇÃO DE
PREÇOS, para aquisição material de equipamentos médicos-
hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde de Parnamirim/RN.
Processo Administrativo: 11.519/2023.

Os interessados em participar da presente Cotação Prévia de Preços
poderão retirar o termo de referência no endereço citado, ou pelo e-
mail: cop.searh.parnamirim@gmail.com. Informações poderão ser
transferidas pelo telefone: (84) 3644 – 8102/8143/8144.

Parnamirim/RN, 29 de julho de 2023 
Ismália Lara Mota Lopes  

Mat. 6763 
Presidente da Comissão Orçamentista Permanente

 

 

 

 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
026/2021 - SME. Processo Administrativo nº: 11.676/2023.
CONTRATANTES: Secretaria Municipal de Educação - SME/
MONTECOM SOLUÇÕES E SERVIÇOS INTELIGENTES EIRELI,
CNPJ n° 26.464.286/0001-50. OBJETO: O presente termo aditivo tem
como objeto a renovação, pelo período de 12 (doze) meses, do contrato
nº 026/2021, cujo objeto é a prestação de serviço de Transporte Escolar,
por quilômetro rodado, destinado aos alunos da Rede Pública
Municipal, turnos matutino, vespertino e noturno, em ônibus com
lotação mínima de 42 lugares, conforme rotas descritas no lote 02.
VIGÊNCIA: 15 de julho de 2023 a 14 de julho de 2024. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 02.061 - Secretaria
Municipal de Educação; Ação 2079 – Transporte Escolar;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 Outros serviços de terceiros –
Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSOS: 15710000 –
Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 15/2020, está
prevista no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 15 de julho de 2023.

Francisco Gildásio de Figueiredo
Secretário Municipal de Educação

 
 
 

 

 

PORTARIA Nº. 39 de 20 de julho de 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO DE
PARNAMIRIM/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

e de acordo com o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93,

RESOLVE:

 Art. 1° - Designar o servidor, Cláudio José Carvalho Villar de
Mello, matricula: 011536, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a
função de Gestor do Contrato abaixo listado, celebrado pela Prefeitura
Municipal de Parnamirim, através do Secretario de Tributação:

Art. 2° - O Gestor dos Contratos possui competência para: Tratar com
o contratado, exigindo que este cumpra com o que foi pactuado; Sugerir
eventuais modificações contratuais; Comunicar a falta de materiais e
recusar o serviço se for o caso, subsidiado pelas anotações do fiscal do
contrato respectivo; Manter o(a) Secretário(a) da respectiva pasta,
informado(a) de todas as ocorrências relativas ao Contrato, com o
auxílio do Fiscal do Contrato, para adoção do procedimento
administrativo próprio, quando ocorrer a inexecução parcial ou total do
contrato nos termos dos arts. 77 e 78, e atendidos os requisitos do art.
87 e seguintes, todos da Lei de Licitações.

Art. 3° - Em respeito ao princípio da segregação de funções, o servidor
ora designado não se enquadra nas seguintes situações de impedimento:
Ser responsável pela execução do próprio contrato; Figurar como
pregoeiro ou ser membro de comissão de licitação; Possuir condição
que enseje conflito de interesses que importem em óbice à designação
como Fiscal de Contrato.

 Art. 4° - A atribuição do Gestor do(s) Contrato(s) não será
remunerada, nem poderá ser recusada, salvo nos casos de impedimento
legal.

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor, a partir da sua publicação.

FÁBIO ROBERTO DA SILVA ARAÚJO
Secretário Municipal de Tributação

 
 
 

PORTARIA Nº. 40, de 20 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO DE
PARNAMIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93,

 RESOLVE:

Art.1º - Designar o servidor Felipe Henrique da Silva Santana,
matricula 11019, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a
função de Fiscal do Contrato abaixo listado, celebrado pela Prefeitura



29/07/2023 Página 25 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 25 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

Termo de
dispensa

CONTRATADO OBJETO E VIGÊNCIA

02/2023
SEMUT

NACIONAL
VEÍCULOS E

SERVIÇOS
CNPJ:

04.770.238/0001-
57

objeto deste instrumento: :Contratação
de empresa para aquisição de peças auto
mecânica geral ltda para realizar a
revisão obrigatória dos veículos e
prestação de serviços mecânicos para
revisão de 10.000 km a 40.000 km
visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Tributação,
durante o ano de 2023. Com vigência
20 de julho de 2023 A 31 de dezembro
2023.

CONTRATO CONTRATADO OBJETO E VIGÊNCIA

14/2023
SEMUT

VENTISOL DA
AMAZÔNIA
INDÚSTRIA

DE
APARELHOS
ELÉTRICOS
LTDA CNPJ:

17.417.928/0001-
79 

objeto: Contratação de empresa
fornecimento de eletrodomésticos
da linha branca aquisição de
aparelhos condicionadores de ar
tipo split visando atender as
necessidades da Secretaria
Municipal de Tributação, durante o
ano de 2023. Com vigência 21 de
julho 2023 A 20 de julho 2024

Municipal de Parnamirim, através da Secretaria Municipal da
Administração e dos Recursos Humanos – SEARH, através da
Secretaria Municipal da Tributação – SEMUT:

Art. 2° - O fiscal dos contratos possui competência para: Acompanhar
a execução objeto do Contrato, tendo em vista garantir que estejam de
acordo com as Normas nele estabelecidas;

Fiscalizar se a Contratada mantém durante a vigência do
Contrato, as condições de habilitação para contratar com a
Administração Pública, apresentando sempre que exigido os
comprovantes de regularidade fiscal;
Acompanhar o pagamento dos produtos efetivamente
fornecidos;
 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela CONTRATADA, durante o prazo de vigência
do Contrato, facilitando a obtenção dos dados técnicos
necessários à elaboração dos documentos imprescindíveis ao
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA;
 Autorizar o acesso dos empregados da CONTRATADA às
instalações da CONTRATANTE, sempre que se fizer
necessário, exclusivamente para o fornecimento do material;
 Notificar à CONTRATADA, quando da ocorrência e/ou
anormalidades relacionadas com a execução do Contrato, que
resultem na inexecução parcial ou total do objeto do contrato,
para que sejam adotadas as providências cabíveis;
 Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento
executado em desacordo com o Contrato;
 Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato, determinando o que for necessário
à regularização das faltas ou defeitos observados;
 Manter o Secretário Municipal de Tributação informado de
todas as ocorrências relativas ao Contrato, para adoção do
procedimento administrativo próprio, quando ocorrer a
inexecução parcial ou total do contrato, nos termos dos arts. 77
e 78, e atendidos os requisitos do art. 87 e seguintes, todos da
Lei de Licitações.

 Art. 3º - A atribuição do Fiscal de Contratos Administrativos não será
remunerada.

Esta portaria entra em vigor, a partir da sua publicação.

Fábio Roberto da Silva Araújo
Secretário Municipal de Tributação

 
 
 

PORTARIA Nº. 41, de 21 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO DE
PARNAMIRIM/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
e de acordo com o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93,

RESOLVE:

 Art. 1° - Designar a servidora, Maria Ivaneide Carvalho do
Nascimento, matricula: 2648, sem prejuízo de suas atribuições,
exercer a função de Gestora do Contrato abaixo listado, celebrado pela
Prefeitura Municipal de Parnamirim, através do Secretario de
Tributação:

Art. 2° - O Gestor dos Contratos possui competência para: Tratar com
o contratado, exigindo que este cumpra com o que foi pactuado; Sugerir
eventuais modificações contratuais; Comunicar a falta de materiais e
recusar o serviço se for o caso, subsidiado pelas anotações do fiscal do
contrato respectivo; Manter o(a) Secretário(a) da respectiva pasta,
informado(a) de todas as ocorrências relativas ao Contrato, com o
auxílio do Fiscal do Contrato, para adoção do procedimento
administrativo próprio, quando ocorrer a inexecução parcial ou total do
contrato nos termos dos arts. 77 e 78, e atendidos os requisitos do art.
87 e seguintes, todos da Lei de Licitações.

Art. 3° - Em respeito ao princípio da segregação de funções, o servidor
ora designado não se enquadra nas seguintes situações de impedimento:
Ser responsável pela execução do próprio contrato; Figurar como
pregoeiro ou ser membro de comissão de licitação; Possuir condição
que enseje conflito de interesses que importem em óbice à designação
como Fiscal de Contrato.

 Art. 4° - A atribuição do Gestor do(s) Contrato(s) não será
remunerada, nem poderá ser recusada, salvo nos casos de impedimento
legal.

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor, a partir da sua publicação.

FÁBIO ROBERTO DA SILVA ARAÚJO
Secretário Municipal de Tributação

 
 
 

PORTARIA Nº. 42, de 21 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO DE
PARNAMIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93,

 RESOLVE:



29/07/2023 Página 26 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 26 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

CONTRATO CONTRATADO OBJETO E VIGÊNCIA

14/2023
SEMUT

VENTISOL DA
AMAZÔNIA
INDÚSTRIA

DE
APARELHOS
ELÉTRICOS
LTDA CNPJ:

17.417.928/0001-
79 

objeto: Contratação de empresa
fornecimento de eletrodomésticos
da linha branca aquisição de
aparelhos condicionadores de ar
tipo split visando atender as
necessidades da Secretaria
Municipal de Tributação, durante o
ano de 2023. Com vigência 21 de
julho 2023 A 20 de julho 2024

CONTRATO CONTRATADO OBJETO E VIGÊNCIA

15/2023
SEMUT

O
MOVELEIRO
COMÉRCIO E

SERVIÇOS
LTDA CNPJ:

08.773.990/0001-
02

objeto: Contratação de empresa
fornecimento de eletrodomésticos
da linha branca aquisição de
aparelhos condicionadores de ar
tipo split visando atender as
necessidades da Secretaria
Municipal de Tributação, durante o
ano de 2023. Com vigência 25 de
julho 2023 A 20 de julho 2024

Art.1º - Designar o servidor Felipe Henrique da Silva Santana,
matricula 11019, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a
função de Fiscal do Contrato abaixo listado, celebrado pela Prefeitura
Municipal de Parnamirim, através da Secretaria Municipal da
Administração e dos Recursos Humanos – SEARH, através da
Secretaria Municipal da Tributação – SEMUT:

Art. 2° - O fiscal dos contratos possui competência para: Acompanhar
a execução objeto do Contrato, tendo em vista garantir que estejam de
acordo com as Normas nele estabelecidas;

Fiscalizar se a Contratada mantém durante a vigência do
Contrato, as condições de habilitação para contratar com a
Administração Pública, apresentando sempre que exigido os
comprovantes de regularidade fiscal;
Acompanhar o pagamento dos produtos efetivamente
fornecidos;
 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela CONTRATADA, durante o prazo de vigência
do Contrato, facilitando a obtenção dos dados técnicos
necessários à elaboração dos documentos imprescindíveis ao
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA;
 Autorizar o acesso dos empregados da CONTRATADA às
instalações da CONTRATANTE, sempre que se fizer
necessário, exclusivamente para o fornecimento do material;
 Notificar à CONTRATADA, quando da ocorrência e/ou
anormalidades relacionadas com a execução do Contrato, que
resultem na inexecução parcial ou total do objeto do contrato,
para que sejam adotadas as providências cabíveis;
 Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento
executado em desacordo com o Contrato;
 Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato, determinando o que for necessário
à regularização das faltas ou defeitos observados;
 Manter o Secretário Municipal de Tributação informado de
todas as ocorrências relativas ao Contrato, para adoção do
procedimento administrativo próprio, quando ocorrer a
inexecução parcial ou total do contrato, nos termos dos arts. 77
e 78, e atendidos os requisitos do art. 87 e seguintes, todos da
Lei de Licitações.

 Art. 3º - A atribuição do Fiscal de Contratos Administrativos não será
remunerada.

Esta portaria entra em vigor, a partir da sua publicação.

Fábio Roberto da Silva Araújo
Secretário Municipal de Tributação

 
 
 

PORTARIA Nº 43, de 25 de julho de 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO DE
PARNAMIRIM/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
e de acordo com o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93,

RESOLVE:

 Art. 1° - Designar o servidor, Lairte Rodrigues de Souza Lins,
matricula: 10927 sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de
Gestor do Contrato abaixo listado, celebrado pela Prefeitura Municipal
de Parnamirim, através do Secretario de Tributação:

Art. 2° - O Gestor dos Contratos possui competência para: Tratar com
o contratado, exigindo que este cumpra com o que foi pactuado; Sugerir
eventuais modificações contratuais; Comunicar a falta de materiais e
recusar o serviço se for o caso, subsidiado pelas anotações do fiscal do
contrato respectivo; Manter o(a) Secretário(a) da respectiva pasta,
informado(a) de todas as ocorrências relativas ao Contrato, com o
auxílio do Fiscal do Contrato, para adoção do procedimento
administrativo próprio, quando ocorrer a inexecução parcial ou total do
contrato nos termos dos arts. 77 e 78, e atendidos os requisitos do art.
87 e seguintes, todos da Lei de Licitações.

Art. 3° - Em respeito ao princípio da segregação de funções, o servidor
ora designado não se enquadra nas seguintes situações de impedimento:
Ser responsável pela execução do próprio contrato; Figurar como
pregoeiro ou ser membro de comissão de licitação; Possuir condição
que enseje conflito de interesses que importem em óbice à designação
como Fiscal de Contrato.

 Art. 4° - A atribuição do Gestor do(s) Contrato(s) não será
remunerada, nem poderá ser recusada, salvo nos casos de impedimento
legal.

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor, a partir da sua publicação.

FÁBIO ROBERTO DA SILVA ARAÚJO
Secretário Municipal de Tributação

 
 
 

PORTARIA Nº. 44 de 25 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO DE
PARNAMIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93,

RESOLVE:



29/07/2023 Página 27 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 27 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

CONTRATO CONTRATADO OBJETO E VIGÊNCIA

15/2023
SEMUT

O
MOVELEIRO
COMÉRCIO E

SERVIÇOS
LTDA CNPJ:

08.773.990/0001-
02

objeto: Contratação de empresa
fornecimento de eletrodomésticos
da linha branca aquisição de
aparelhos condicionadores de ar
tipo split visando atender as
necessidades da Secretaria
Municipal de Tributação, durante o
ano de 2023. Com vigência 25 de
julho 2023 A 20 de julho 2024

Art.1º - Designar o servidor Felipe Henrique da Silva Santana,
matricula 11019, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a
função de Fiscal do Contrato abaixo listado, celebrado pela Prefeitura
Municipal de Parnamirim, através da Secretaria Municipal da
Administração e dos Recursos Humanos – SEARH, através da
Secretaria Municipal da Tributação – SEMUT:

Art. 2° - O fiscal dos contratos possui competência para: Acompanhar
a execução objeto do Contrato, tendo em vista garantir que estejam de
acordo com as Normas nele estabelecidas;

Fiscalizar se a Contratada mantém durante a vigência do
Contrato, as condições de habilitação para contratar com a
Administração Pública, apresentando sempre que exigido os
comprovantes de regularidade fiscal;
Acompanhar o pagamento dos produtos efetivamente
fornecidos;
 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela CONTRATADA, durante o prazo de vigência
do Contrato, facilitando a obtenção dos dados técnicos
necessários à elaboração dos documentos imprescindíveis ao
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA;
 Autorizar o acesso dos empregados da CONTRATADA às
instalações da CONTRATANTE, sempre que se fizer
necessário, exclusivamente para o fornecimento do material;
 Notificar à CONTRATADA, quando da ocorrência e/ou
anormalidades relacionadas com a execução do Contrato, que
resultem na inexecução parcial ou total do objeto do contrato,
para que sejam adotadas as providências cabíveis;
 Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento
executado em desacordo com o Contrato;
 Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato, determinando o que for necessário
à regularização das faltas ou defeitos observados;
 Manter o Secretário Municipal de Tributação informado de
todas as ocorrências relativas ao Contrato, para adoção do
procedimento administrativo próprio, quando ocorrer a
inexecução parcial ou total do contrato, nos termos dos arts. 77
e 78, e atendidos os requisitos do art. 87 e seguintes, todos da
Lei de Licitações.

 Art. 3º - A atribuição do Fiscal de Contratos Administrativos não será
remunerada.

Esta portaria entra em vigor, a partir da sua publicação.

Fábio Roberto da Silva Araújo
Secretário Municipal de Tributação

 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 02/2023 SEMUT, DO PROCESSO: 11.530/2023
CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, por meio da
Secretaria Municipal de Tributação – SEMUT / CONTRATADO
NACIONAL VEÍCULOS E SERVIÇOS , pessoa jurídica de direito
privado inscrita no CNPJ sob o n° 04.770.238/0001-57 Rua Prudente
de Morais , 4910 Lagoa Nova, Natal/RN – CEP 59152-820 OBJETO:
 Contratação de empresa para aquisição de peças auto mecânica geral
ltda para realizar a revisão obrigatória dos veículos e prestação de
serviços mecânicos para revisão de 10.000 km a 40.000 km  ),vigência
20 de julho de 2023 a 31 de dezembro 2023 conforme especificações
contidas no Processo Administrativo nº 11.530/2023 no valor total de
11.847,02 (onze mil oitocentos e quarenta e sete reais e dois
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02.031 – Secretaria
Municipal de Tributação – SEMUT, Manutenção e Funcionamento da
Unidade, Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros
Fonte: 15000000– Recursos não Vinculados de Impostos 

Parnamirim/RN, 20 de julho de 2023.

FÁBIO ROBERTO DA SILVA ARAÚJO
Secretário Municipal de Tributação

 
 
 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM EXTRATO CONTRATO Nº.
14/2023 — SEMUT, Nº Proc. Administrativo 27.327/2023
CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, por meio da
Secretaria Municipal de Tributação – SEMUT CONTRATADO:
VENTISOL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE APARELHOS
ELÉTRICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no
CNPJ sob o n° 17.417.928/0001-79  com Rua Azaleia, 2421, Distrito
Industrial II, Manaus/AM – CEP 69075-845 .OBJETO: fornecimento
de eletrodomésticos da linha branca aquisição de aparelhos
condicionadores de ar tipo split , visando atender às necessidades dos
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Município de
Parnamirim/RN,  conforme especificações contidas no processo
administrativo 29.648/2022  - Pregão Eletrônico nº 14/2023 ata registro
de preço 51/2023; com a finalidade de atender as necessidades a
secretaria de Tributação de Parnamirim - SEMUT.  No valor total de
R$ $ 6.274,98 (seis mil duzentos e setenta e quatro reais e noventa e
oito centavos),VIGÊNCIA A partir da data de assinatura, 21 de julho
2023 A 20 de julho 2024 RECURSOS FINANCEIROS: Unidade
Unidade orçamentaria: 02.031 – Secretaria Municipal de Tributação-
SEMUT; Ação: 2907 – Manutenção e Funcionamento da Unidade;
Natureza da despesa: 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente;
Fonte de recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: : O presente instrumento se
fundamenta, realizado na conformidade da Lei nº 8.666, de 21/06/1993
e suas modificações posteriores.

Parnamirim/RN, 21 de julho de 2023.

 
FÁBIO ROBERTO DA SILVA ARAÚJO

Secretário Municipal de Tributação
 
 
 
 
 



29/07/2023 Página 28 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 28 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM EXTRATO CONTRATO Nº.
15/2023 — SEMUT, Nº Proc. Administrativo 27.439/2023
CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, por meio da
Secretaria Municipal de Tributação – SEMUT CONTRATADO: O
MOVELEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica
de direito privado inscrita no CNPJ sob o n° 08.773.990/0001-02   om
Rua Frei Henrique de Coimbra, 583, Emaús, Parnamirim/RN CEP
59148-370 .OBJETO: a eventual aquisição de aparelhos
condicionadores de ar tipo Spli , visando atender às necessidades dos
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Município de
Parnamirim/RN,  conforme especificações contidas no processo
administrativo 29.648/2022  - Pregão Eletrônico nº 14/2023 ata registro
de preço 49/2023; com a finalidade de atender as necessidades a
secretaria de Tributação de Parnamirim - SEMUT.  No valor total de
R$  10.040,00 (dez mil e quarenta reais). VIGÊNCIA A partir da data
de assinatura, 25 de julho 2023 A 20 de julho 2024 RECURSOS
FINANCEIROS: Unidade Unidade orçamentaria: 02.031 – Secretaria
Municipal de Tributação- SEMUT; Ação: 2907 – Manutenção e
Funcionamento da Unidade; Natureza da despesa: 4.4.90.52 –
Equipamento e Material Permanente; Fonte de recursos: 15000000
Recursos não Vinculados de Impostos FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: : O presente instrumento se fundamenta, realizado na
conformidade da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas modificações
posteri

Parnamirim/RN, 25 de julho de 2023.

FÁBIO ROBERTO DA SILVA ARAÚJO
Secretário Municipal de Tributação

 
 
 

 

 

PORTARIA Nº 331/DAD/SESAD, de 29 de Julho de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município de
Parnamirim/RN, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
de acordo com o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações
posteriores;

Considerando a conclusão do Pregão Eletrônico nº 013/2023 que trata
da aquisição de insumos de informática, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Saúde de Parnamirim/RN, resultando na
formalização das Ordem de Compra nº 1.470/2023 em nome da
empresa: EDINEIA DA SILVA EDUARDO - BANCA DO
CARTUCHO LTDA, através da Ata de Registro de Preços nº
068/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Givalcleyton Santana Cosme, Mat. 62.960, para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Fiscal da ordem
de compra acima citada;

Art. 2º – Designar Anderson da Silva Marciel, Mat. 22.276, para, sem
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Gestor da ordem de
compra acima citada;

Art. 3º - Ao Fiscal do contrato cabem as seguintes competências:

Acompanhar a execução objeto do contrato, tendo em vista
garantir que estejam de acordo com as normas nele
estabelecidas;
Fiscalizar se a contratada mantém durante a vigência do
contrato, as condições de habilitação para contratar com a
Administração Pública apresentando, sempre que exigido, os
comprovantes de regularidade fiscal;
Acompanhar o pagamento dos produtos efetivamente
fornecidos;
Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela contratada, durante o prazo de vigência do
contrato, facilitando a obtenção dos dados técnicos necessários
à elaboração dos documentos imprescindíveis ao cumprimento
das obrigações assumidas pela contratada;
Autorizar o acesso dos empregados da contratada às instalações
da contratante, quando se fizer necessário, realização de
entrega de materiais e/ou prestação de serviços;
Notificar a contratada, quando da ocorrência e/ou
anormalidades relacionadas com a execução do contrato, que
resultem na inexecução parcial ou total do objeto do contrato,
para que sejam adotadas as providências cabíveis;
Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento
executado em desacordo com o contrato;
Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato, determinando o que for necessário
à regularização das faltas ou defeitos observados;

Art. 4º - Ao Gestor do contrato cabem as seguintes competências:

Sugerir eventuais modificações contratuais;
Comunicar a falta de materiais e recusar o serviço se for o
caso, subsidiado pelas anotações do fiscal do contrato;
Manter o(a) Secretário(a) da respectiva pasta, informado(a) de
todas as ocorrências relativas ao contrato, com o auxílio do
Fiscal do contrato para adoção do procedimento administrativo
próprio, quando ocorrer a inexecução parcial ou total do
contrato nos termos dos Artigos nº 77 e 78, e atendidos os
requisitos do Artigo nº 87 da Lei Federal nº 8.666/93.
Assinar o Relatório de Acompanhamento da Execução dos
Serviços Contratados / Recebimento de Materiais, conforme
orientações da administração;

Art. 5º - Em respeito ao princípio da segregação de funções, o servidor
ora designado não se enquadra nas seguintes situações de impedimento:

Se responsável pela execução do próprio contrato;
Figurar como pregoeiro ou ser membro de comissão de
licitação;
Possuir condição que enseje conflito de interesses que
importem em óbice à designação como Gestor de Contrato.

Art. 6º - Na ausência justificada do fiscal/gestor do contrato, a chefia
imediata do setor encontra-se autorizado a atestar as notas fiscais /
relatório do gestor, devendo este estar ciente da prestação do serviço
e/ou recebimento do material;

Art. 7º - A função de fiscal de contrato administrativo não será
remunerada, ficando a função de gestor de contrato administrativo
orientada pela Lei Municipal nº 164 de 19 de dezembro de 2019;

Art. 8º - Esta portaria entra em vigor, a partir de sua publicação no
Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN, com efeitos retroativos
a data de emissão da ordem de compra.

LUCIANA GUIMARÃES DA CUNHA 
Secretária Municipal de Saúde



29/07/2023 Página 29 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 29 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

PORTARIA COVISA/DVS/SESAD Nº 041/2023.

Institui o Núcleo de Segurança do Paciente da
Vigilância Sanitária do Município de
Parnamirim/RN (NSP/COVISA PARNAMIRIM-
RN).

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
PARNAMIRIM/RN, no uso de suas atribuições e

Considerando a necessidade de implementar as ações de Vigilância
Sanitária (VISA) conforme preconiza a Lei Federal 8.080, de 19 de
setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção,
proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos
serviços correspondentes e dá outras providências, disciplinando em
seu artigo 18º, inciso IV, que compete à direção municipal do Sistema
Único de Saúde (SUS) executar serviços de vigilância sanitária;

Considerando o art. 15, inciso XI, da Lei nº 8.080, de 19 de setembro
de 1990, dispõe sobre a atribuição da União, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municípios de exercer, em seu âmbito administrativo, a
elaboração de normas para regular as atividades de serviços privados de
saúde, tendo em vista a sua relevância pública;

Considerando a Portaria nº 529, de 1º de abril de 2013, do Ministério
da Saúde, que institui o Programa Nacional de Segurança do Paciente
(PNSP) que trata da gestão de riscos voltada para a qualidade e
segurança do paciente englobando princípios e diretrizes, tais como a
criação de cultura de segurança; a execução sistemática e estruturada
dos processos de gerenciamento de risco; a integração com todos os
processos de cuidado e articulação com os processos organizacionais
dos serviços de saúde; as melhores evidências disponíveis; a
transparência, a inclusão, a responsabilização, a sensibilização e
capacidade de reagir a mudanças;

Considerando a necessidade de se desenvolver estratégias, produtos e
ações direcionadas aos gestores, profissionais e usuários da saúde sobre
segurança do paciente, que possibilitem a promoção da mitigação da
ocorrência de evento adverso na atenção à saúde; e

Considerando a Resolução da Diretoria Colegiada – RDC nº 36, de 25
de julho de 2013, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária
(ANVISA), que institui ações para a segurança do paciente em serviços
de saúde e dá outras providências,

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir o Núcleo de Segurança do Paciente da Vigilância
Sanitária do Município de Parnamirim/RN (NSP/COVISA
PARNAMIRIM-RN) na Coordenadoria de Vigilância Sanitária
(COVISA) do Departamento de Vigilância em Saúde (DVS), da
Secretaria de Municipal de Saúde  (SESAD).

Art. 2º. O objetivo do NSP/COVISA PARNAMIRIM-RN é instituir
ações para a promoção da segurança do paciente e a melhoria da
qualidade nos serviços de saúde situados no Município de
Parnamirim/RN, sejam públicos, privados, filantrópicos, civis ou
militares.

Art. 3º. O NSP/COVISA PARNAMIRIM-RN será composto por:

MEMBROS EXECUTORES:

I – 04 (quatro) representantes do Setor de Serviços de Saúde;

II – 04 (quatro) representantes do Setor de Produtos.

MEMBROS CONSULTORES:

I – 02 (dois) representantes da Vigilância Epidemiológica
Municipal.

Art. 4º. Os servidores representantes e a coordenação do NSP/
COVISA PARNAMIRIM/RN serão nomeados a partir da publicação
desta Portaria, de acordo com o seu Anexo I.

Art. 5º. Compete ao NSP/COVISA PARNAMIRIM/RN:

I – coordenar e promover ações para a gestão de risco sanitário
nos serviços de saúde no Município de Parnamirim/RN;

II – elaborar, coordenar, implantar, divulgar e manter
atualizado o Plano Integrado para a Gestão Sanitária da
Segurança do Paciente em Serviços de Saúde do Município de
Parnamirim/RN;

III – monitorar o cumprimento das legislações sanitárias
relacionadas à segurança do paciente pelos serviços de saúde;

IV – agregar os dados de estrutura, processos e resultados em
nível municipal para avaliar, reduzir e comunicar o risco;

V – consolidar, analisar e avaliar os casos notificados pelo
município;

VI – gerenciar oportunamente as notificações de eventos
adversos (EA) e investigar, quando se fizer necessário;

VII – estabelecer as medidas pertinentes para aumentar a
segurança do paciente, promovendo a criação dos Núcleos de
Segurança do Paciente e a implementação dos Procedimentos
de Segurança do Paciente em estabelecimentos de saúde, que
contemplem os protocolos e o estímulo à notificação de
incidentes relacionados à assistência à saúde;

VIII – adotar medidas específicas para o enfrentamento dos
principais problemas de segurança identificados no âmbito de
sua competência;

IX – estabelecer medidas pertinentes para evitar a recorrência,
a disseminação ou a propagação de problemas de segurança, no
âmbito de sua competência;

X – orientar os serviços de saúde na implantação os Protocolos
de Segurança do Paciente e no monitoramento dos seus
indicadores;

XI – compartilhar e divulgar à população os alertas sanitários e
outras comunicações de risco, além dos resultados da análise e
avaliação dos dados sobre incidentes e eventos adversos
decorrentes da prestação dos serviços de saúde;

XII – estimular a disseminação de conhecimentos na área da
qualidade e segurança do paciente na Atenção Primária à
Saúde (APS).

Art. 6º. O Núcleo de Segurança do Paciente se reunirá mensalmente
para compilação das notificações monitoradas e planejamento das ações
de controle dos riscos e melhoria contínua dos serviços de saúde.

Art. 7º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Parnamirim, 28 de julho de 2023.

Luciana Gumarães da Cunha
Secretária Municipal de Saúde

 



29/07/2023 Página 30 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 30 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

Nº SERVIDOR VÍNCULO
MEMBROS EXECUTORES

1 Rachel Juliane Freire Barbosa de Castro Coordenadora
2 Janara Jocifrânia Dias Meneses Vice-Coordenadora
3 Luanna Marylin Batista de Almeida Setor de Serviços de Saúde
4 Manueliza Barbalho de Sousa Setor de Serviços de Saúde

5 Bárbara de Lima Barros Setor de Produtos
6 Fernanda Lilian de Macedo Viana Alves Setor de Produtos
7 Giuliana Patricia Gomes da Silva Setor de Produtos
8 Tásia D. P. S. Fortunato da Costa Setor de Produtos

MEMBROS CONSULTORES
1 Thulianne Lopes de Souza Vigilância Epidemiológica
2 Marluce Pinheiro da Silva Vigilância Epidemiológica

 

ANEXO I

Membros do Núcleo de Segurança do Paciente da Vigilância Sanitária
do Município de Parnamirim/RN (NSP/COVISA PARNAMIRIM-RN).

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
032/2023/SESAD. O Município de Parnamirim/RN, por intermédio de
sua pregoeira, torna público a adjudicação dos itens do Pregão
Eletrônico nº 032/2023, que objetiva a aquisição de Equipamentos de
Informática, para atender as necessidades do Centro de Especialidades
Odontológicas – CEO, pertencente à Secretaria Municipal de Saúde de
Parnamirim/RN. Adjudico o item 01 para a empresa MR TECH
INFORMÁTICA LTDA - EPP, inscrita no CPJ sob o nº
48.000.136/0001-28, no valor de R$ 12.817,98 (doze mil, oitocentos e
dezessete reais e noventa e oito centavos); Item 02 para a empresa
IMPÉRIO DO PAPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA, inscrita no
CPJ sob o nº 20.081.724/0001-14, no valor de R$ 845,00 (oitocentos e
quarenta e cinco reais) e Item 03 para a empresa ELTEK
DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CPJ sob o nº
18.828.894/0003-30 no valor de R$ 2.699,75 (dois mil, seiscentos e
noventa e nove reais e setenta e cinco centavos).

Parnamirim/RN, 27 de julho de 2023

Ayleide Sahvedro T. e S. de Lima 
Pregoeira/SESAD

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
032/2023/SESAD. Acolho a adjudicação da pregoeira, no julgamento
do processo licitatório n.º 39.465/2022, na modalidade Pregão
Eletrônico nº 032/2023, do tipo Menor Preço por item, que tem por
objeto a aquisição de Equipamentos de Informática, para atender as
necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas – CEO,
pertencente à Secretaria Municipal de Saúde de Parnamirim/RN.

Assim, por terem sido atendidas todas as exigências editalícias com
respeito às normas e princípios atinentes à matéria, homologo a
presente licitação às seguintes empresas: empresas MR TECH
INFORMÁTICA LTDA - EPP, inscrita no CPJ sob o nº
48.000.136/0001-28, IMPÉRIO DO PAPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS
LTDA, inscrita no CPJ sob o nº 20.081.724/0001-14 e ELTEK
DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CPJ sob o nº
18.828.894/0003-30. Ato contínuo, determino que sejam adotadas as
medidas cabíveis para contratação das referidas empresas sendo
atestadas as necessidades da administração.

Parnamirim/RN, 27 de julho de 2023

Luciana Guimarães da Cunha 
Secretária Municipal de Saúde

 

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
095/2023; PROCESSO Nº 1.766/2023; CONTRATANTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / GERALDO FRANCO DE
LIMA - CNPJ: 566.132.104-04; OBJETO: Reajuste dos preços do
Contrato nº 095/2019, referente a contratação de empresa especializada
na a prestação de serviço de confecção e entrega de próteses dentárias
para atendimento das necessidades do Programa de Reabilitação Oral
da Coordenadoria de Saúde Bucal, componente da Secretaria Municipal
de Saúde de Parnamirim/RN; VALOR GLOBAL: R$ 162.308,28
(cento e sessenta e dois mil, trezentos e oito reais e vinte e oito
centavos); VIGÊNCIA: 26/07/2023 a 01/05/2024; RECURSOS:
02.051.10.122.0002.2835 e 301.0013.2711; NATUREZA: 3.3.90.39
3.3.90.92; FONTE: 15001002 e 16000000; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 37, XXI da Constituição Federal c/c Artigo 65, Inciso II,
Alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 26 de Julho de 2023.

LUCIANA GUIMARÃES DA CUNHA 
Secretária Municipal de Saúde

 



29/07/2023 Página 31 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 31 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

Contrato/
OC

Empresa Objeto  

         OC
Nº

 1.515.2023
1.516.2023

 

 Argentina Comércio
de Gás LTDA-ME

CNPJ:
11.865.729/0001-47

 Licitação para fornecimento
de Gás Liquefeito em
petróleo (GLP) envasado em
cilindros de 13 e 45 kg.

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
017/2023; PROCESSO Nº 33.321/2022; CONTRATANTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / MEDIBRAX COM E REP
DE EQUIP MEDICOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ:
24.072.996/0001-09; OBJETO: Aquisição de acessórios para os
equipamentos da Marca FANEM, representante legal e exclusivo de
prestação de serviço e comercialização de produtos, A EMPRESA
MEDIBRAX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, ATRAVÉS
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para atender as
necessidades dos serviços do Hospital Maternidade do Divino Amor –
HMDA, órgão pertencente ao Município de Parnamirim/RN; VALOR
TOTAL: R$ 34.542,56 (trinta e quatro mil, quinhentos e quarenta e
dois reais e cinquenta e seis centavos); AÇÃO:
02.051.10.302.0014.2991; NATUREZA: 3.3.90.30; FONTE:
15000006; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, caput da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas atualizações posteriores, c/c com os Artigos
8 e 18, Inciso X da Lei Federal nº 8.080/90 e da Portaria nº
2.567/2016/GM/MS.

Parnamirim/RN, 28 de Julho de 2023.

LUCIANA GUIMARÃES DA CUNHA 
Secretária Municipal de Saúde

 

 

 

 

PORTARIA N° 174, de 28 de julho de 2023. 
 
A secretária ALDA LÊDA TORRES TAVEIRA, e de acordo com o
Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Designar a servidora, ANTÔNIA HILDA DE MACÊDO,
matrícula N° 14306, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a
função de GESTORA do contrato/Ordem de Compra abaixo listado,
celebrado pela Prefeitura Municipal de Parnamirim/RN, através da
Secretaria Municipal de Assistência Social:

Art. 2º. O Gestor do Contrato/ Ordem de Compra possui competência
para:
I. Gerenciar o contrato/ Ordem de Compra sob sua responsabilidade de
modo a obter os melhores resultados, propondo as alterações
necessárias;

II. Monitorar e avaliar o desempenho dos fornecedores;
III. Providenciar, caso necessário, a realização de reunião com a
empresa contratada antes do início de execução do contrato a fim de
esclarecer as dúvidas operacionais da execução;
IV. Coordenar reuniões periódicas sempre que entender necessário ou
quando solicitado pelas partes envolvidas, objetivando garantir a
qualidade da execução do contrato e seus resultados, devendo seus
termos serem registrados em ata assinada pelo Gestor, Fiscal e
representante da contratada;
V. Apoiar e supervisionar os trabalhos de fiscalização do contrato;
VI. Solicitar ao Setor de Contratos, esclarecimentos sobre contratos de
sua responsabilidade;
VII. Revisar atas, registros, termos e informações prestadas pelo Fiscal
do contrato encaminhando-os formalmente, quando necessário, ao seu
superior hierárquico;
VIII. Paralisar a execução do contrato, caso esteja em desacordo com o
pactuado, comunicando imediatamente ao seu superior hierárquico;
IX. Quanto aos contratos de prestação de serviços nos quais há
alocação de pessoas nas instalações da Prefeitura de Parnamirim,
solicitar à contratada, por meio de seu preposto, a adoção das medidas
necessárias caso sejam identificados comportamentos inadequados por
parte dos funcionários da contratada;
X. Cientificar à autoridade competente, com a antecedência necessária,
da possibilidade de não conclusão do objeto na data aprazada, com as
devidas justificativas;
XI. Acompanhar os prazos de vigência, de execução e de reajuste
contratuais, munido das informações prestadas pelo Fiscal,
manifestando-se, de forma fundamentada e conclusiva, quanto à
manutenção, prorrogação ou rescisão;
XII. Encaminhar expediente ao seu superior hierárquico, contendo os
elementos necessários à nova contratação ou instauração de
procedimento licitatório, nas hipóteses em que seja ainda indispensável
o fornecimento de bens ou a prestação do serviço, mas que não seja
possível ou recomendável a manutenção do contrato em vigor;
XIII. Comunicar ao Setor de Contratos a possibilidade de devolução, à
contratada, da garantia contratual, ao término da vigência, conforme
regras pactuadas;
XIV. Receber definitivamente o objeto do contrato no prazo
estabelecido, exceto quando houver disposição legal ou contratual em
contrário;
XV. Manter seu substituto periodicamente atualizado sobre o
acompanhamento da execução do contrato;
XVI. Manter controle atualizado das liberações de pagamento, em
ordem cronológica, e dos saldos da nota de empenho, observando para
que o valor do contrato não seja ultrapassado;
XVII. Encaminhar à secretaria competente, os pedidos de alteração
contratual solicitados pela contratada, entre os quais a repactuação e a
prorrogação do prazo de entrega ou de execução do contrato,
manifestando-se quanto à possibilidade de atendimento do pedido de
forma fundamentada, observadas as disposições do art. 65 da Lei n°
8.666/93;
XVIII. Solicitar a prorrogação do prazo para a entrega do bem ou
execução do serviço, com a devida justificativa, nos casos em que a
Administração Municipal der causa ao atraso ou na ocorrência de fato
superveniente;
XIX. Solicitar, quando da formalização do instrumento, ao setor
financeiro competente, a emissão de nota de empenho:

a) global, nos contratos de fornecimento com entrega
parcelada;
b) estimativo, nos casos de despesas referentes à contratação de
serviços com valores estimativos, bem como o reforço desse
instrumento, caso necessário, bem como sua eventual anulação,
nas situações em que o valor empenhado não seja, total ou
parcialmente, utilizado, tais como os decorrentes de faltas e
outras glosas, observada a anualidade do orçamento;



29/07/2023 Página 32 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 32 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

Contrato/
OC

Empresa Objeto  

         OC
Nº

 1.515.2023
1.516.2023

 

 Argentina Comércio
de Gás LTDA-ME

CNPJ:
11.865.729/0001-47

 Licitação para fornecimento
de Gás Liquefeito em
petróleo (GLP) envasado em
cilindros de 13 e 45 kg.

c) ordinário, nos casos de despesas com entrega imediata e
integral de bens.

XX. Produzir o Relatório de Acompanhamento da Execução
Contratual, como requisito para pagamento.
 
Art. 3°. Em respeito ao princípio da segregação de funções, o servidor
ora designado não se enquadra nas seguintes situações de impedimento:

a) Ser responsável pela execução do próprio contrato;
b) Figurar como pregoeiro ou ser membro de comissão de
licitação;
c) Possuir condição que enseje conflito de interesses que
importe em óbice à designação como Gestor de Contrato.

Art. 4º. A atribuição do Gestor do Contrato não poderá ser recusada,
salvo nos casos de impedimento legal, e será remunerada de acordo
com o artigo 16, da Lei Complementar nº 164, de 19 de dezembro de
2019.
 
Art. 5º. Na ausência justificada do Gestor do Contrato/ Ordem de
Compra, a servidora Marina Clarissa Barros de Melo, matricula
53490, como gestora substituta.
 
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seu
efeito a partir do dia 28 de julho de 2023. 
 

 Publique- se.
Alda Lêda Torres Taveira  

 Secretária Municipal de Assistência Social
 

 
 
 

PORTARIA N° 175, de 28 de julho de 2023. 
 
A secretária ALDA LÊDA TORRES TAVEIRA, e de acordo com o
Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Designar a servidora, TELMA MARIA DOS SANTOS,
matrícula n° 15252 para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a
função de FISCAL do contrato/Ordem de Compra abaixo listado,
celebrado pela Prefeitura Municipal de Parnamirim/RN, através da
Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Art. 2º. O fiscal do contrato/Ordem de Compra possui competência
para:
I. Manter histórico de todas as ocorrências do contrato (conforme
Anexo VIII, do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos
Administrativos), o qual deverá ser juntado ao processo no final do
contrato, tais como o número de chamados por equipamento,
quantidade e tipo de peças substituídas e equipamentos reparados,
materiais empregados, datas de inclusão de equipamentos, de postos de
serviços, além de quaisquer outras consideradas relevantes para a

avaliação dos serviços/fornecimento e para os estudos técnicos das
próximas contratações;
II. Quando se tratar de contratos de prestação de serviços com
dedicação exclusiva de mão de obra: manter registro de frequência dos
funcionários da contratada colocados à disposição da Administração
Municipal, observado o Anexo XII Manual de Gestão e Fiscalização de
Contratos Administrativos, devendo elaborar planilha mensal; conferir
por amostragem, diariamente, os empregados terceirizados que estão
prestando serviços, em quais funções, e se estão cumprindo a jornada
de trabalho; analisar a documentação do pessoal alocado para a
execução dos serviços, e solicitar, por intermédio do Gestor, sua
complementação ou correção, se necessário; (Anexo XI do Manual de
Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos); verificar se os
instrumentos coletivos de trabalho (Acordos Coletivos e Convenções
Coletivas) foram apresentados e cumpridos pela contratada.
III. Acompanhar os prazos de vigência e de reajuste contratuais, com
apoio do Setor de Contratos, informando-os ao Gestor com
antecedência por este determinada;
IV. Encaminhar ao Gestor do contrato solicitação da contratada de
quaisquer alterações contratuais, entre as quais a prorrogação do prazo
de entrega ou de execução do contrato, manifestando-se quanto à
possibilidade de atendimento do pedido de forma fundamentada;
V. Solicitar, por meio do Gestor do contrato, a prorrogação do prazo
para a entrega do bem ou execução do serviço, com a devida
justificativa, nos casos em que a Administração Municipal der causa ao
atraso ou na ocorrência de fato superveniente;
VI. Observar a eventual ocorrência de subcontratação nos serviços,
atentando que são vedadas as subcontratações não previstas no edital e
no contrato e que, caso autorizadas, devem respeitar os limites e
condições pré-definidos;
VII. Solicitar à contratada, por escrito, por intermédio do Gestor do
contrato, quando detectada na execução falha ou inobservância das
cláusulas contratuais, a adoção das medidas cabíveis para a solução do
problema;
VIII. Informar ao Gestor as ocorrências que possam gerar atrasos ou
dificuldades à conclusão da obra ou serviço, inclusive em relação à
terceiros;
IX. Informar ao Gestor a execução contratual em desacordo com o
pactuado e as pendências não corrigidas tempestivamente pela
contratada (Anexo VIII, do Manual de Gestão e Fiscalização de
Contratos Administrativos);
X. Encaminhar mensalmente, se outra frequência não for estabelecida
pelo Gestor, relatório sobre a execução contratual, consubstanciado nas
planilhas-resumo do contrato;
XI. Controlar, quando for o caso, o estado dos equipamentos e o
estoque de materiais destinados à execução do contrato, inclusive os de
reposição;
XII. Sugerir ao Gestor do contrato medidas com vistas à redução dos
gastos e à racionalização dos serviços;
XIII. Manter controle dos gastos realizados e do saldo da nota de
empenho;
XIV. Conferir os valores unitários e globais constantes dos documentos
fiscais com os bens ou serviços entregues e com os termos do contrato,
atestar serviços e fornecimentos, após aferição de sua conformidade, e
certificar, quando cabível, o recebimento provisório do objeto
contratado;
XV. Manter registro de ocorrências no processo de Acompanhamento
da Contração;
XVI. Pronunciar-se quanto à conveniência ou não da renovação, se
permitida, com as justificativas necessárias;
XVII. Subsidiar de informações o Gestor do contrato, periodicamente,
para que este monitore e avalie o desempenho dos fornecedores;
XVIII. Manter seu substituto constantemente atualizado sobre a
fiscalização da execução do contrato.
 



29/07/2023 Página 33 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 33 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

MÊS DATA LOCAL

Julho 25/07/2023 às 14h  
Auditório do Centro Integrado de
Apoio a Criança  e Adolescente –

CIACAP –  Rua Dr. Carlos
Matheus, nº 14554, centro –

Parnamirim/RN, ao lado do INSS

Agosto 08/08/2023 às 9h

Setembro 05/09/2023 às 9h

Outubro 10/10/2023 às 9h

Novembro 07/11/2023 às 9h

Dezembro 05/12/2023 às 9h

Art. 3°. Em respeito ao princípio da segregação de funções, o servidor
ora designado não se enquadra nas seguintes situações de impedimento:

a) Ser responsável pela execução do próprio contrato;
b) Figurar como pregoeiro ou ser membro de comissão de
licitação;
c) Possuir condição que enseje conflito de interesses que
importe em óbice à designação como Fiscal de Contrato.

Art. 4º. Na ausência justificada do Gestor do Contrato/Ordem de
Compra, a servidora Marina Clarissa Barros de Melo, matricula
53490, como gestora substituta.
 
Art. 5º. A atribuição de Fiscal do Contrato não será remunerada, nem
poderá ser recusada, salvo nos casos de impedimento legal.
 
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seu
efeito a partir do dia 28 de julho de 2023.
Publique-se.

ALDA LÊDA TORRES TAVEIRA
Secretária Municipal de Assistência Social

 
 

 

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 1.515/2023 - SEMAS –
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARNAMIRIM, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E O FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS E A EMPRESA ARGENTINA
COMÉRCIO DE GÁS LTDA – ME, CNPJ: 11.865.729/0001-47 DO
OBJETO:  Licitação para fornecimento de Gás Liquefeito em petróleo
(GLP) envasado em cilindros de 13 e 45 kg. DO VALOR TOTAL: R$
1.830,00 (Mil oitocentos e trinta reais) – DA VIGÊNCIA: A vigência
será de 28 de julho de 2023 a 27 de agosto de 2023. DOS RECURSOS
FINANCEIROS: A despesa decorrente desta Ordem de Compra tem a
seguinte Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 02.071 –
Fundo Municipal de Assistência Social; 08.122.0002.2822–
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social, Elemento de
Despesa: 3.3.90.30 – Material de consumo; Fontes: 26600030 –
COVID 19. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O presente
instrumento se fundamenta No Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
                                                                                          

Parnamirim/RN, 28 de Julho de 2023. 
 

ALDA LÊDA TORRES TAVEIRA
Secretária Municipal de Assistência Social

 
 
 

 
EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 1.516/2023 - SEMAS –
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARNAMIRIM, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E O FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS E A EMPRESA ARGENTINA
COMÉRCIO DE GÁS LTDA – ME, CNPJ: 11.865.729/0001-47 DO
OBJETO:  Licitação para fornecimento de Gás Liquefeito em petróleo
(GLP) envasado em cilindros de 13 e 45 kg. DO VALOR TOTAL: R$
2.440,00 (Dois mil quatrocentos e quarenta reais) – DA VIGÊNCIA: A
vigência será de 28 de julho de 2023 a 27 de agosto de 2023. DOS
RECURSOS FINANCEIROS: A despesa decorrente desta Ordem de
Compra tem a seguinte Dotação Orçamentária: Unidade

Orçamentária: 02.071 – Fundo Municipal de Assistência Social;
08.122.0002.2822– Manutenção do Fundo Municipal de Assistência
Social, Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de
consumo; Fontes: 26600030 – COVID 19. DA FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL:  O presente instrumento se fundamenta No Artigo 57, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
                                                                                          

Parnamirim/RN, 28 de Julho de 2023. 
 

ALDA LÊDA TORRES TAVEIRA
Secretária Municipal de Assistência Social

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 10, de 25 de julho de 2023
 

Dispõe sobre aprovação do Calendário das Reuniões
Ordinárias do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente de Parnamirim – COMDICA para o segundo
semeste do exercício do ano de 2023. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE - COMDICA, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, previsto no art. 7º da Lei nº 827, de 30 de outubro de
1994 e § 1º do art. 1º do Regimento Interno,considerando a deliberação
realizada na Reunião Ordinária 25 de julho de 2023, RESOLVE:
 
Art. 1° - APROVAR por unanimidade o Calendário de Reuniões
Ordinárias do Conselho Municipal dos Direitos da Criança  e do
 Adolescente - COMDICA para o segundo semestre do ano de 2023,
conforme tabela abaixo:

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Parnamirim, 25 de julho de 2023.

 
Luís Paulo Silva dos Santos

Presidente do COMDICA
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 11, de 25 de julho de 2023.
 

Dispõe sobre aprovação da renovação e inscrição das
entidades não governamentais no Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente de Parnamirim –
COMDICA.

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE - COMDICA, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, em consonância com os Artigos 90 e 91 do Estatuto da



29/07/2023 Página 34 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 34 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

Criança e do Adolescente (Lei 8.069/90), inciso VIII do art. 6º da Lei
Municipal nº 827/94, incisos I e II do Regimento Interno, e deliberação
realizada na Reunião Ordinária de 25 de julho de 2023, RESOLVE:
 
Art. 1° - APROVAR por unanimidade a renovação do Registro junto ao
Municipal dos Direitos da Criança  e do  Adolescente – COMDICA,
por um período de (02) dois anos, a contar de 25 de julho de 2023 à 25
de julho de 2025.

a. Centro Educacional Dom Bosco.

Art. 2° - APROVAR por unanimidade a inscrição do Registro junto ao
Municipal dos Direitos da Criança  e do  Adolescente – COMDICA,
por um período de (02) dois anos, a contar de 25 de julho de 2023 à 25
de julho de 2025.

a. Unidade de Acolhimento Institucional Casa do Adolescente;
b. Rede Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e
Integração Social – RENAPSI.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Parnamirim, 25 de julho de 2023.

 
Luís Paulo Silva dos Santos

Presidente do COMDICA
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 12, de 25 de julho de 2023
 

Dispões sobre a instituição de Comissão Especial para
elaborar o Edital de Chamamento Público FIA nº 001/2023,
visando  o financiamento de projetos sociais com as
Organizações da Sociedade Civil, com recursos oriundos do
Fundo Municipal da Infância e da Adolescência do
Município de Parnamirim/RN - FIA.

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE - COMDICA, no uso de suas atribuições
estabelecida da Lei n° 827, de 30 de julho de 1994, e no inciso IV e VI
do art.11 do Regimento Interno desse Colegiado.
 
CONSIDERANDO o Regimento Interno que afirma que compete
privativamente ao Presidente do Colegiado designar os membros das
comissões especiais, setoriais e técnicas, ouvindo o Conselho e baixar
portaria, instruções e ordem de serviços necessários ao funcionamento
do Conselho, nos moldes dos incisos IV e VI do art. 11;
 
CONSIDERANDO que as comissões especiais ou setoriais dispõem
de competência específica para sua funcionalidade, visando a
efetivação das políticas públicas voltadas para as crianças e
adolescentes do município;
 
CONSIDERANDO a Lei Federal 13.019/2014, Decreto Municipal nº
5.900/2018 e Lei nº 6.033/2019, que disciplina o Edital de
Chamamento Público é a forma que a Administratação Pública externa
sua intenção de convocar, selecionar e firmar parceria com organização
da sociedade civil;
 
CONSIDERANDO a Reunião Ordinária realizada no dia 25 de julho
do ano corrente que deliberou pela instituição de Comissão Especial
para elaborar o Edital de Chamamento Público FIA nº 001/2023,
 
 RESOLVE:

 
Art. 1º - Instituir Comissão Especial para elaborar o Edital de
Chamamento Público FIA nº 001/2023 designada pelos Conselheiros.

a. Luís Paulo Silva dos Santos;
b. Brígida Helena Gomes Chaves;
c. Rosilene Ferreira de Lima.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Parnamirim/RN, 25 de julho de 2023.

 
Luís Paulo Silva dos Santos

Presidente do COMDICA
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 12, de 25 de julho de 2023
 

Dispõe sobre a instituição de Comissão Especial para
elaborar o Plano de Ação e Aplicação do Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA e do
Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FIA -
Exercício - 2024.

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE - COMDICA, no uso de suas atribuições
estabelecida na Lei Municipal nº 827, de 30 de julho de 1994, nos
incisos IV e VI do art. 11 do Regimento Interno desse Colegiado.
 
CONSIDERANDO o Regimento Interno que afirma que compete
privativamente ao Presidente do Colegiado designar os membros das
comissões especiais, setoriais e técnicas, ouvindo o Conselho e baixar
portaria, instruções e ordem de serviços necessários ao funcionamento
do Conselho, nos moldes dos incisos IV e VI do art. 11.
 
CONSIDERANDO que as comissões especiais ou setoriais dispõem
de competência específica para sua funcionalidade, visando a
efetivação das políticas públicas voltadas para as crianças e
adolescentes do município.
 
CONSIDERANDO a Reunião Ordinária realizada no dia 25 de julho
do ano corrente que deliberou pela instituição da Comissão Especial
para elaborar o Plano de Ação e Aplicação do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA e do Fundo
Municipal da Infância e Adolescência – FIA.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Instituir Comissão Especial para Plano de Ação e Aplicação
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
COMDICA e do Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FIA,
designada pelos Conselheiros.

a. Luís Paulo Silva dos Santos;
b. Keity Rayane Leite Filgueira;
c.Larissa Diogeane Silva Nascimento.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Parnamirim/RN, 25 de julho de 2023.

 
Luís Paulo Silva dos Santos

Presidente do COMDICA
 
 



29/07/2023 Página 35 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 35 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

CONTRATO EMPRESA OBJETO

Nº 079/2023

CARMEM
PRADELLA DE
MEDEIROS –
CNPJ N.°
20.846.478/0001
– 44

Contratação de Carmem Pradella,
para a realização de show artístico
no Município de Parnamirim, que
será realizado em evento Moto
Fest, que acontecerá no dia 19 de
agosto do corrente ano, das 18h às
2h, no bairro Nova Esperança.

 
 

 

PORTARIA N° 085, de 28 de julho de 2023.

O Secretário Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico
– SETUDE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Art.
67, da Lei Federal n° 8.666/93,

Resolve:

Art. 1°. Designar a servidora CAMILLA KACIANE FREIRE DO
NASCIMENTO, matrícula nº. 69.434, para exercer a função de
Gestor, e LARISSA OLIVEIRA DE ALMEIDA ARAUJO, matrícula
nº. 56.979, para exercer a função de fiscal do Contrato abaixo listado,
celebrado pela Prefeitura Municipal de Parnamirim, através da
Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico –
SETUDE:

 
I – DO GESTOR

1.1 DAS ATRIBUIÇÕES

Art. 2°. O Gestor dos Contratos possui competência para:

a) Tratar com o contratado, exigindo que este cumpra com o
que foi pactuado;
b) Sugerir eventuais modificações contratuais;
c) Comunicar a falta de materiais e recusar o serviço, se for o
caso, subsidiado pelas anotações do fiscal do contrato
respectivo;
d) Manter o(a) Secretário(a) da respectiva pasta, informado(a)
de todas as ocorrências relativas ao Contrato, com o auxílio do
Fiscal do Contrato, para adoção do procedimento
administrativo próprio, quando ocorrer a inexecução parcial ou
total do contrato nos termos dos arts. 77 e 78, e atendidos os
requisitos do art. 87 e seguintes, todos da Lei de Licitações.

Art. 3°. Em respeito ao princípio da segregação de funções, o servidor
ora designado não se enquadra nas seguintes situações de impedimento:

a) Ser responsável pela execução do próprio contrato;
b) Figurar como pregoeiro ou ser membro de comissão de
licitação;
c) Possuir condição que enseje conflito de interesses que
importem em óbice à designação como Fiscal de Contrato.

 

II – DO FISCAL
2.1 DAS ATRIBUIÇÕES

Art. 4°. O fiscal do contrato possui competência para:

I – Acompanhar a execução objeto do contrato, tendo em vista garantir
que estejam de acordo com as normas nele estabelecidas;

II – Fiscalizar se a contratada mantém durante a vigência do contrato,
as condições de habilitação para contratar com a Administração
Pública, apresentando sempre que exigido os comprovantes de
regularidade fiscal;

III – Acompanhar o pagamento dos produtos efetivamente fornecidos;

IV – Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela CONTRATADA, durante o prazo de vigência do
contrato, facilitando a obtenção dos dados técnicos necessários à
elaboração dos documentos imprescindíveis ao cumprimento das
obrigações assumidas pela CONTRATADA;

V – Autorizar o acesso dos empregados da CONTRATADA às
instalações da CONTRATANTE, sempre que se fizer necessário,
exclusivamente para o fornecimento do material;

VI – Notificar à CONTRATADA, quando da ocorrência e/ou
anormalidades relacionadas com a execução do contrato, que resultem
na inexecução parcial ou total do objeto do contrato, para que sejam
adotadas as providências cabíveis;

VII – Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento executado
em desacordo com o contrato;

VIII – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato, determinando o que for necessário à
regularização das faltas ou defeitos observados;

IX – Manter o secretário da pasta informado de todas as ocorrências
relativas ao contrato, para adoção do procedimento administrativo
próprio, quando ocorrer a inexecução parcial ou total do contrato, nos
termos dos arts. 77 e 78, e atendidos os requisitos do art. 87 e seguintes,
todos da Lei de Licitações.

Art. 5º. A atribuição do Fiscal de Contratos Administrativos não será
remunerada.

 

III – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6°. Na ausência do Gestor do Contrato designo o servidor JULIA
CAMPOS DE OLIVEIRA QUEIROZ, matricula nº. 68.918, para
responder como Gestor Substituto.

JARBAS FERNANDO MONTEIRO DO NASCIMENTO FILHO 
Secretário Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 079/2023 Nº DO PROCESSO
27.596/2023 – VIA1DOC, – CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO – SETUDE. CONTRATADO: CARMEM
PRADELLA DE MEDEIROS 02030589411 – CNPJ n.°
20.846.478/0001 – 44. OBJETO: Contratação de Carmem Pradella,



29/07/2023 Página 36 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 36 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

ORDEM DE
SERVIÇO Nº

EMPRESA OBJETO

158/2023
PROCESSO:26/2023

MODALIDADE:
DISPENSA 13/2023

DATA DE EMISSÃO 
02/06/2023

REGISTRO DE
DESPESA:

26/2023

VITÓRIA
BEATRIZ

MEDEIROS DA
SILVA -

13173338456

Contratação de empresa
especializada para a

aquisição e instalação de
móveis planejados para

atender as necessidades da
Câmara Municipal de

Parnamirim/RN.

para a realização de show artístico no Município de Parnamirim, que
será realizado em evento Moto Fest, que acontecerá no dia 19 de agosto
do corrente ano, das 18h às 2h, no bairro Nova Esperança. VALOR: R$
5.000,00 (cinco mil reais). VIGÊNCIA: 28 de julho de 2023 a 25 de
outubro de 2023. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.141 – Secretaria
Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico; 2102 – Eventos
de Turismo e Marketing, no elemento de despesa 3.3.90.39 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 15000000 Recursos Próprios.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput e inciso III, da Lei
Federal n° 8.666/93.

Parnamirim/RN, 28 de julho de 2023

JARBAS FERNANDO MONTEIRO DO NASCIMENTO FILHO
Secretário Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico –

SETUDE
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 071/2023 –
SETUDE. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
INEXIGIBILIDADE Nº 27.596/2023. CONTRATANTE /
CONTRATADO: O Município de Parnamirim – RN através da
Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico –
SETUDE / CARMEM PRADELLA DE MEDEIROS 02030589411 –
CNPJ n.° 20.846.478/0001 – 44. OBJETO: Contratação de Carmem
Pradella, para a realização de show artístico no Município de
Parnamirim, que será realizado em evento Moto Fest, que acontecerá
no dia 19 de agosto do corrente ano, das 18h às 2h, no bairro Nova
Esperança. VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). VIGÊNCIA: 28 de
julho de 2023 a 25 de outubro de 2023. UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 02.141 – Secretaria Municipal de Turismo e
Desenvolvimento Econômico; 2102 – Eventos de Turismo e Marketing,
no elemento de despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica; 15000000 Recursos Próprios. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 25, caput e inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93.

Parnamirim/RN, 28 de julho de 2023

JARBAS FERNANDO MONTEIRO DO NASCIMENTO FILHO 
Secretário Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico –

SETUDE

 

 

 
 

 

Portaria nº 195/2023 – DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PARNAMIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das
prerrogativas existentes,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, Geisler Guilherme de Souza Dantas, matrícula:
2470, ocupante do cargo Assessor de Comunicação Social, símbolo -
ACS, existente nesta casa, com lotação no gabinete da Presidência.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 31 de julho de 2023.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 28 de julho de 2023.

 
Wolney Freitas de Azevedo França

Presidente
 
 
 
 
 

Portaria 194/2023 – DRH

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PARNAMIRIM/RN, através de seu Presidente, no uso de suas
atribuições legais que lhes são conferidas; e

CONSIDERANDO que cabe a administração pública, nos termos do
disposto do art. 58, III e art. 67 da Lei nº 8.666/93, acompanhar e
fiscalizar a execução de Ordem de Compra celebrada, através de um
representante; e

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter a figura do
Gestor de Ordem de Compra, formalmente designado,

RESOLVE

Art. 1º. Designar o servidor Efraim Sirdata Galtama Lima e Silva,
matrícula: 2300, para sem prejuízo a suas atribuições, exercer a função
de GESTOR de Ordem de serviço, abaixo listado celebrado entre a
Câmara Municipal de Parnamirim e terceiros durante a vigência do
contrato sendo mantido o servidor, Ari Luiz de Souza, matrícula: 2376
como substituto da função, quando necessário.

Art. 2º. - O Gestor de Compra possui competência para:

I – Acompanhar a execução do objeto da Ordem de Compra, tendo em
vista garantir que estejam de acordo com as normas nele estabelecidas;

II – Fiscalizar se a empresa responsável mantém as condições de
habilitação para contratar com a Administração Pública, apresentando
sempre que exigido os comprovantes de regularidade fiscal;

III – Acompanhar o pagamento dos produtos efetivamente fornecidos;



29/07/2023 Página 37 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 37 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

ORDEM DE
COMPRA

EMPRESA OBJETO

131/2023
Referente a

Pregão
Eletrônico nº

002/2023
Despesa:
006/2023

ASCLÉPIOS
EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES

EIRELI

Contratação de empresa para
aquisição de  equipamento
médico hospitalar, a serem
doados à Prefeitura Municipal de
Parnamirim com a finalidade de
utilização vinculada à Secretaria
Municipal de Saúde em
atendimento aos usuários do
serviço público de saúde no
Centro Clínico Dr. Sadi Mendes
para atender as necessidades da
 Secretaria Municipal de Saúde
de Parnamirim/RN.

ORDEM DE
COMPRA

EMPRESA OBJETO

132/2023
Referente a

Pregão
Eletrônico nº

002/2023
Despesa:
006/2023

W. TEDESCO
REFRIGERAÇÃO

Contratação de empresa para
aquisição de  equipamento
médico hospitalar, a serem
doados à Prefeitura Municipal de
Parnamirim com a finalidade de
utilização vinculada à Secretaria
Municipal de Saúde em
atendimento aos usuários do
serviço público de saúde no
Centro Clínico Dr. Sadi Mendes
para atender as necessidades da
 Secretaria Municipal de Saúde
de Parnamirim/RN.

ORDEM DE
COMPRA

EMPRESA OBJETO

133/2023
Referente a

Pregão
Eletrônico nº

002/2023
Despesa:
006/2023

OMEGA
COMERCIAL DE
EQUIPAMENTOS

LTDA.

Contratação de empresa para
aquisição de  equipamento
médico hospitalar, a serem
doados à Prefeitura Municipal de
Parnamirim com a finalidade de
utilização vinculada à Secretaria
Municipal de Saúde em
atendimento aos usuários do
serviço público de saúde no
Centro Clínico Dr. Sadi Mendes
para atender as necessidades da
 Secretaria Municipal de Saúde
de Parnamirim/RN.

IV – Prestar as informações e os conhecimentos que venham a ser
solicitados pela CONTRATADA, durante o prazo de vigência da
Ordem de Compra, facilitando a obtenção dos dados técnicos
necessários à elaboração dos documentos imprescindíveis ao
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA;

V – Autorizar o acesso dos empregados da CONTRATADA às
instalações da contratante, sempre que se fizer necessário,
exclusivamente para o fornecimento do material;

VI – Notificar a Empresa, quando da ocorrência e/ou anormalidades
relacionadas com a execução da Ordem de Compra, que resultem na
inexecução parcial ou total do objeto da Ordem de Compra, para que
sejam adotadas as providências cabíveis;

VII – Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento executado
em desacordo com a Ordem de Compra;

VIII – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução da ordem de compra, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

IX – Manter a Câmara Municipal de Parnamirim informada de todas as
ocorrências relativas à Ordem de Compra, para adoção do
procedimento administrativo próprio, quando ocorrer a inexecução
parcial ou total da ordem de compra, nos termos dos arts. 77 e 78, e
atendidos os requisitos do art. 87 e seguintes, todos da Lei de
Licitações;

Art. 3º. A atribuição de Gestor de Ordem de Serviços não será
remunerada.

Art. 4°. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus afeitos ao dia 02 de junho de 2023.

 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Parnamirim/RN, 27 de julho de 2023.

 
Wolney Freitas de Azevedo França

Presidente
 
 
 
 
 

Portaria 197/2023 – DRH

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PARNAMIRIM/RN, através de seu Presidente, no uso de suas
atribuições legais que lhes são conferidas; e

CONSIDERANDO que cabe a administração pública, nos
termos do disposto do art. 58, III e art. 67 da Lei nº 8.666/93,
acompanhar e fiscalizar a execução de Ordem de Compra
celebrada, através de um representante; e

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter a
figura do Gestor de Ordem de Compra, formalmente
designado,

RESOLVE

Art. 1º. Art. 1º. Designar os servidores José Aparecido dos Santos
Farias, matrícula: 2313, Ari Luiz de Souza, matrícula: 2376 e Eliseu
Porto Varela, matrícula: 038, para sem prejuízo a suas atribuições,
compor a Comissão de Recebimento de Ordem de Compra, exercendo
também a função de GESTORES do objeto abaixo listado celebrado
entre a Câmara Municipal de Parnamirim e terceiros durante a vigência
do contrato.

 
 

Art. 2º. - O Gestor de Compra possui competência para:

I – Acompanhar a execução do objeto da Ordem de Compra, tendo em
vista garantir que estejam de acordo com as normas nele estabelecidas;



29/07/2023 Página 38 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

29/07/2023 Página 38 de 38Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4020

II – Fiscalizar se a empresa responsável mantém as condições de
habilitação para contratar com a Administração Pública, apresentando
sempre que exigido os comprovantes de regularidade fiscal;

III – Acompanhar o pagamento dos produtos efetivamente fornecidos;

IV – Prestar as informações e os conhecimentos que venham a ser
solicitados pela CONTRATADA, durante o prazo de vigência da
Ordem de Compra, facilitando a obtenção dos dados técnicos
necessários à elaboração dos documentos imprescindíveis ao
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA;

V – Autorizar o acesso dos empregados da CONTRATADA às
instalações da contratante, sempre que se fizer necessário,
exclusivamente para o fornecimento do material;

VI – Notificar a Empresa, quando da ocorrência e/ou anormalidades
relacionadas com a execução da Ordem de Compra, que resultem na
inexecução parcial ou total do objeto da Ordem de Compra, para que
sejam adotadas as providências cabíveis;

VII – Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento executado
em desacordo com a Ordem de Compra;

VIII – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução da ordem de compra, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

IX – Manter a Câmara Municipal de Parnamirim informada de todas as
ocorrências relativas à Ordem de Compra, para adoção do
procedimento administrativo próprio, quando ocorrer a inexecução
parcial ou total da ordem de compra, nos termos dos arts. 77 e 78, e
atendidos os requisitos do art. 87 e seguintes, todos da Lei de
Licitações;

Art. 3º. A atribuição de Gestor de Ordem de Compras Administrativos
não será remunerada.

Art. 4°. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 19 de maio de 2023, revogadas as
disposições em contrário.

 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Parnamirim/RN, 28 de julho de 2023.

 
Wolney Freitas de Azevedo França

Presidente
 
 
 

 
 

Portaria nº 198/2023 – DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PARNAMIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das
prerrogativas existentes,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Mika Hakkinen Rodrigues da Silva, para o cargo
comissionado de Assessor de Comunicação Social — símbolo: ACS,
existente nesta casa, com lotação no gabinete da Presidência.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir do dia 01 de agosto de 2023, revogados as disposições
em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 28 de julho de 2023.

Wolney Freitas de Azevedo França 
Presidente

 
 
 

 

PESQUISA MERCADOLÓGICA Nº 45/2023-CMP

1º CHAMADA – A Câmara Municipal de Parnamirim/RN – CMP,
situada na Av. Castor Régis, s/n, Cohabinal, Parnamirim/RN, através do
setor de compras, torna pública a realização da chamada pública para
contratação de empresa de engenharia para realização de serviços
de recuperação da guarita do estacionamento da Câmara
Municipal de Parnamirim/RN.

A PLANILHA DOS ITENS DESTA PESQUISA
MERCADOLÓGICA PRECISARÁ SER RETIFICADA,
PORTANTO TORNO PÚBLICA A SUSPENSÃO TEMPORÁRIA
DESTA 1º CHAMADA PÚBLICA.

Parnamirim/RN, 28 de Julho de 2023

JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS FARIAS
Setor de Compras

 
 
 


